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Les visiteurs du Musée national.

Ont visité le Musée en:

Janvier 6,883 personnes
Février 5,189 »

Mars 8,460 »

Avril 9,440 >!

Mai 10,190 î)

Juin 10,458 V

Juillet 16,757 îî

Août 16,928 îl

Septembre 9,850 »

Octobre 9,925 îî

Novembre 8,254 V

Décembre 5,969 n

soit en to ut 118,303 personnes
de plus que l'année dernu;re.

Pour étudiants et dessinateurs, on a délivré 804 cartes, leurs
visites répétées dans le musée ne sont pas comprises dans les
chiffres ci-dessus. Ces cartes ont été données en grande partie
aux élèves des écoles ou classes de la Kunstgewerbeschule der
Stadt Zürich, de la section d'architecture de l'école polytechnique
fédérale, du gymnase littéraire et professionnel, de l'école de

commerce et industrielle de la ville de Zurich, de l'école supérieure
des jeunes filles, des écoles secondaires, du séminaire d'Unter-
strass, et des architectes de la maison Pfleghard & Häfeli.

Sur demande spéciale, le directeur et le vice-directeur ont
donné des explications aux élèves d'un cours d'archéologie de

l'université de Giessen, venus pour visiter notre Musée.
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Liste des écoles et sociétés.qui dans le courant de l'année 1913

ont visité le Musée national.

Provenance des écoles et sociétés

Aarau, séminaire des instituteurs
Adliswil, école

Affoltern près Zurich, école

Altdorf, Uri, club de touristes
Altendorf, Schwyz, école
Altstetten près Zurich, école primaire
Appenzell, Càcilienverein
Auenstein, Aargau, catéchumènes

Augsbourg, société de musique
Baden, école de district
Bâle, école secondaire de garçons Wettstein, Elite
Bâle-Campagne, école de passementerie
Bassersdorf, école secondaire
Bellmund près Bienne, chœur d'hommes
Berne, école des arts et métiers

Betschwanden, catéchumènes

Bettswil, Zurich, chœur mixte
Birmensdorf, école primaire
Birrwil, Argovie, chœur de dames

Blumberg, chœur d'église
Brème, société

Brugg, école de district de jeunes filles
Buchs, catéchumènes
Buns, Bâle Campagne, chœur d'hommes
Biisingen près Constance, école

Davos, école secondaire
Debreczin, école supérieure de commerce pour
Dettighofen, école

Dietlikon, école primaire
Dübendorf, école de Wil-Berg
DUrnten, catéchumènes

Ebikon, club de touristes
Ehingen, société
Ebnat, catéchumènes

Eschenbach, corps des sauveteurs

Esslingen s/N., Wurtemberg, séminaire

Esslingen, C* de Zurich, école

Epinal, Société des touristes Spinaliens

jeunes filles

Maîtres

ct Adultes

1

1

1

28
1

2

40
1

500
2

2

24
1

40
1

1

33
1

16

16

6

2

3

22

Elères Total

21

23

19

6

42

17

61

110
116

18

13

31

23

26

75

5 95
1 40
1 18

7 25
1 13

2 41

1 43

11 —
14 —

1 42
18 —

1 20
1

18

100

22

24

20

28
7

44

40
18

500
63

112

140

19

40
14

32

33
24

16

16

6
28

78
22

100

41

19

32

14

43

44
11

14

43

18

21

101

18

Transport 827 1038 1865
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Provenance des écoles et sociétés

Fällanden, école

Frauenfeld, Verein Excelsior, apprentis et artisans
— école cantonale

Fribourg en B., gymnase professionnel
Fribourg, Société des jeunes gens
Freienstein et Teufen, école primaire
Freudwil-Uster
Fiirstenau, Grisons, école primaire
Qaienhofen s/B., école particulière
Genève, classe du collège

— Société d'Avenir Meyrinois
— corps de musique

Gerlitz, Volksbildungsverein
Giessen, Hesse, Archäologisches Institut der

sität
Glarisegg, Landerziehungsheim
Haldenstein, école

Hägensdorf, école de district
Hätzingen, école secondaire

Hcgnau, Zurich, école

Heidelberg, Grh. bad. praktisches theologisches
Hermatswil p. Pfäffikon, école primaire
Hinteregg, école
Hirzel-Hoher Rhön, école

Hof Oberkirch, Landerziehungsheim
Horgen, école primaire
Igis-Landquart, école

Kandern, Gd. Duché de Bade, école

Rappel s/A., école

Kilchberg, école primaire
Kirch-Uster, école primaire
Kopenhagen, école supérieure
Krummenau, S'-Gall, catéchumènes

Küsnacht, Seminare

— école.
Laufenbourg, école

Lauffohr, Argovie, école

Lausanne, école normale
— Pensionnat Chaubert-Felix

Linthal, catéchumènes

Lucerne, école secondaire

Maîtrel Bières Total

et Adultes

Report -827 1038 1865
1 55 56

12 — 12

1 14 15

1 22 23

40 — 40

3 57 60

10 30 40
1 10 11

2 9 11

4 32 36
15 — 15

30 — 30

100 — 100

Univer-
3 40 43
1 12 13

4 37 41

1 46 47

2 26 28

23 — 23

eminar 16 — 16

1 9 10

7 90 97

6 50 56
2 11 13
1 13 14

1 26 27

85 — 85
1 11 12

4 95 99
1 22 23

40 — 40
1 16 17

2 33 35

2 20 22
21 72 93

19 33 52

24 — 24
1 8 9
1 12 13

3 39 42

Transpo rt 1320 1988 3308
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Provenance des écoles et sociétés

Marbach, S'-Gall, chœur de jeunes filles
Maur, écoles

Meierskappel, union de jeunes gens
Meilen, écoles

Menziken, école de district.
Mois, St-Gall, choeur d'église
Neuhausen, union d'ouvriers
Niederurnen, catéchumènes

Nuvilly, Fribourg, société des jeunes gens
Oberhittnau, école primaire.
Oberuster, école primaire
Odessa, corps de cadets

Oerlikon, écoles

Oetwil a. S., école professionelle
Osterfingen, école primaire
Ottoberg, école •

Porrentruy, école secondaire

Riiti, Zurich, école professionelle
— école d'artisans

Säckingen, école

— société militaire
Safenwil, Argovie, catéchumènes

— école
Samaden, école secondaire

S'-Biaise, Pensionnat Jobin
S'-Chrischona, école de missions
Sargans-Ragaz, Bahnunterhaltungspersonal
Savognin, école secondaire

Schaffhouse, école primaire
Schienen, Constance, société de chant
Schlieren, école primaire
Schniter, école Dusnang
Schwenningen a. N., société
Schwörstadt Gd. duché de Bade, société de musique
Seebach près Zurich, école primaire
Seuzach, école secondaire

Siblingen, école

Sihlwald, école

Sils, Domleschg, école
Sulz près Laufenbourg, école primaire
Thalheim et Altikon, catéchumènes

Maures Elèves Total

et Adultes

Report 1320 1988 3308
24 — 24

2 50 52

30 ~ 30

3 40 43
2 19 21

15 — 15

25 — 25
1 34 35

19 — 19
1 16 17

3 13 16

21 — 21

2 54 56

16 59 75

6 52 58
1 62 63

5 33 38

2 26 28
1 13 14

4 57 61

1 26 27

2 53 55
1 13 14

2 25 27
1 12 13

12 — 12

1 17 18

1 22 23
15 — 15

2 42 44

10 21 31

45 — 45

que 46 — 46

2 80 82
2 27 29
1 14 15

1 19 20
1 23 24

13 89 102
1 19 20

Transpo rt 1663 3018 4681
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Provenance des écoles et sociétés

Turbental, école primaire
Uerkheim, école
Uessikon a. Greifensee, école

Uetikon a. See, école

Ungarische Lourdespilgergruppe (pèlerins hongrois)
Uster, catéchumènes
Vesoul, séminaire
Vienne, Autriche société

Vordemwald près Zofingen, école

Wallisellen, école primaire
Walterswil, Emmental, société agricole
Wängi, catéchumènes

Wauwil, Lucerne, chœur d'église
Weggis, société

Wehr, Gd. Duché de Bade, Unterstützungsvereir
Wettingen, séminaire
Wettswil a. A., école primaire
Wildhaus-Alt S'-Johann, école professionelle
Wohlen, école primaire
Zillis, école secondaire

Zollbrück, Ct. de Berne, cours de jardinag'
Zollikon, école primaire
Zollikerberg, école

Zug, école secondaire

Zumikon, école primaire
Zurich, écoles primaires

— écoles secondaires

— écoles diverses

Zwillikon, école primaire

Maîtres Elèves Total

et Adultes

Report 1663 3018 4681
1 40 41

4 28 32
1 13 14

3 31 34

120 — 120
1 10 11

1 28 29

60 — 60
1 76 77
3 60 63

18 — 18
1 17 18

18 — 18

44 — 44
mani? 12 — 12

1 28 29

2 20 22
1 22 23
5 50 55
1 9 10

87 — 87

3 105 108
1 18 19

1 37 38

3 67 70

70 1674 1744

17 472 489
18 366 384

1 14 15

Tota 2162 6203 8365
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