

Zeitschrift: Rapport annuel / Musée National Suisse
Herausgeber: Musée National Suisse
Band: 22 (1913)

Rubrik: Les visiteurs du Musée national

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les visiteurs du Musée national.

Ont visité le Musée en :

Janvier . . .	6,883 personnes
Février . . .	5,189 "
Mars . . .	8,460 "
Avril . . .	9,440 "
Mai . . .	10,190 "
Juin . . .	10,458 "
Juillet . . .	16,757 "
Août . . .	16,928 "
Septembre . .	9,850 "
Octobre . . .	9,925 "
Novembre . .	8,254 "
Décembre . .	5,969 "

soit en tout . 118,303 personnes, presque 9000 de plus que l'année dernière.

Pour étudiants et dessinateurs, on a délivré 804 cartes, leurs visites répétées dans le musée ne sont pas comprises dans les chiffres ci-dessus. Ces cartes ont été données en grande partie aux élèves des écoles ou classes de la Kunstgewerbeschule der Stadt Zürich, de la section d'architecture de l'école polytechnique fédérale, du gymnase littéraire et professionnel, de l'école de commerce et industrielle de la ville de Zurich, de l'école supérieure des jeunes filles, des écoles secondaires, du séminaire d'Unterstrass, et des architectes de la maison Pfleghard & Häfeli.

Sur demande spéciale, le directeur et le vice-directeur ont donné des explications aux élèves d'un cours d'archéologie de l'université de Giessen, venus pour visiter notre Musée.

**Liste des écoles et sociétés, qui dans le courant de l'année 1913
ont visité le Musée national.**

Provenance des écoles et sociétés	Maîtres et Adultes	Elèves	Total
Aarau, séminaire des instituteurs	1	21	22
Adliswil, école	1	23	24
Affoltern près Zurich, école	1	19	20
Altdorf, Uri, club de touristes	28	—	28
Altendorf, Schwyz, école	1	6	7
Altstetten près Zurich, école primaire	2	42	44
Appenzell, Cäcilienverein	40	—	40
Auenstein, Aargau, catéchumènes	1	17	18
Augsbourg, société de musique	500	—	500
Baden, école de district	2	61	63
Bâle, école secondaire de garçons Wettstein, Elite	2	110	112
Bâle-Campagne, école de passementerie	24	116	140
Bassersdorf, école secondaire	1	18	19
Bellmund près Bienne, chœur d'hommes	40	—	40
Berne, école des arts et métiers	1	13	14
Betschwanden, catéchumènes	1	31	32
Bettswil, Zurich, chœur mixte	33	—	33
Birmensdorf, école primaire	1	23	24
Birrwil, Argovie, chœur de dames	16	—	16
Blumberg, chœur d'église	16	—	16
Brême, société	6	—	6
Brugg, école de district de jeunes filles	2	26	28
Buchs, catéchumènes	3	75	78
Buns, Bâle Campagne, chœur d'hommes	22	—	22
Büsingen près Constance, école	5	95	100
Davos, école secondaire	1	40	41
Debreczin, école supérieure de commerce pour jeunes filles	1	18	19
Dettighofen, école	7	25	32
Dietlikon, école primaire	1	13	14
Dübendorf, école de Wil-Berg	2	41	43
Dürnten, catéchumènes	1	43	44
Ebikon, club de touristes	11	—	11
Ebingen, société	14	—	14
Ebnat, catéchumènes	1	42	43
Eschenbach, corps des sauveteurs	18	—	18
Esslingen s/N, Wurtemberg, séminaire	1	20	21
Esslingen, C ^t de Zurich, école	1	100	101
Epinal, Société des touristes Spinaliens	18	—	18
	Transport	827	1038
			1865

Provenance des écoles et sociétés	Report	Maîtres et Adultes	Elèves	Total
			827	1038
Fällanden, école	1	55	56
Frauenfeld, Verein Excelsior, apprentis et artisans	12	—	12
— école cantonale	1	14	15
Fribourg en B., gymnase professionnel	1	22	23
Fribourg, Société des jeunes gens	40	—	40
Freienstein et Teufen, école primaire	3	57	60
Freudwil-Uster	10	30	40
Fürstenau, Grisons, école primaire	1	10	11
Gaienhofen s/B., école particulière	2	9	11
Genève, classe du collège	4	32	36
— Société d'Avenir Meyrinois	15	—	15
— corps de musique	30	—	30
Gerlitz, Volksbildungsverein	100	—	100
Giessen, Hesse, Archäologisches Institut der Universität	3	40	43
Glarisegg, Landerziehungsheim	1	12	13
Haldenstein, école	4	37	41
Hägendorf, école de district	1	46	47
Hätzingen, école secondaire	2	26	28
Hegnau, Zurich, école	23	—	23
Heidelberg, Grh. bad. praktisches theologisches Seminar	16	—	16
Hermatswil p. Pfäffikon, école primaire	1	9	10
Hinteregg, école	7	90	97
Hirzel-Hoher Rhon, école	6	50	56
Hof Oberkirch, Landerziehungsheim	2	11	13
Horgen, école primaire	1	13	14
Igis-Landquart, école	1	26	27
Kandern, Gd. Duché de Bade, école	85	—	85
Kappel s/A., école	1	11	12
Kilchberg, école primaire	4	95	99
Kirch-Uster, école primaire	1	22	23
Kopenhagen, école supérieure	40	—	40
Krummenau, St-Gall, catéchumènes	1	16	17
Kusnacht, Séminaire	2	33	35
— école	2	20	22
Laufenbourg, école	21	72	93
Lauffohr, Argovie, école	19	33	52
Lausanne, école normale	24	—	24
— Pensionnat Chaubert-Felix	1	8	9
Linthal, catéchumènes	1	12	13
Lucerne, école secondaire	3	39	42
Transport	1320	1988	3308	

Provenance des écoles et sociétés	Report	Maîtres et Adultes	Elèves	Total
			1320	1988
Marbach, St-Gall, chœur de jeunes filles		24	—	24
Maur, écoles		2	50	52
Meierskappel, union de jeunes gens		30	—	30
Meilen, écoles		3	40	43
Menziken, école de district		2	19	21
Mols, St-Gall, choeur d'église		15	—	15
Neuhausen, union d'ouvriers		25	—	25
Niederurnen, catéchumènes		1	34	35
Nuvilly, Fribourg, société des jeunes gens		19	—	19
Oberhittnau, école primaire		1	16	17
Oberuster, école primaire		3	13	16
Odessa, corps de cadets		21	—	21
Oerlikon, écoles		2	54	56
Oetwil a. S., école professionnelle		16	59	75
Osterfingen, école primaire		6	52	58
Ottoberg, école		1	62	63
Porrentruy, école secondaire		5	33	38
Rüti, Zurich, école professionnelle		2	26	28
— école d'artisans		1	13	14
Säckingen, école		4	57	61
— société militaire		—	—	—
Safenwil, Argovie, catéchumènes		1	26	27
— école		2	53	55
Samaden, école secondaire		1	13	14
St-Blaise, Pensionnat Jobin		2	25	27
St-Chrischona, école de missions		1	12	13
Sargans-Ragaz, Bahnunterhaltungspersonal		12	—	12
Savognin, école secondaire		1	17	18
Schaffhouse, école primaire		1	22	23
Schienen, Constance, société de chant		15	—	15
Schlieren, école primaire		2	42	44
Schniter, école Dusnang		10	21	31
Schwenningen a. N., société		45	—	45
Schwörstadt Gd. duché de Bade, société de musique		46	—	46
Seebach près Zurich, école primaire		2	80	82
Seuzach, école secondaire		2	27	29
Siblingen, école		1	14	15
Sihlwald, école		1	19	20
Sils, Domleschg, école		1	23	24
Sulz près Laufenbourg, école primaire		13	89	102
Thalheim et Altikon, catéchumènes		1	19	20
Transport	1663	3018	4681	

Provenance des écoles et sociétés	Report	1663	3018	4681	Maîtres	Elèves	Total
					et Adultes		
Turbenthal, école primaire			1	40	41		
Uerckheim, école			4	28	32		
Uessikon a. Greifensee, école			1	13	14		
Uetikon a. See, école			3	31	34		
Ungarische Lourdespilgergruppe (pélerins hongrois)		120	—	120			
Uster, catéchumènes			1	10	11		
Vesoul, séminaire			1	28	29		
Vienne, Autriche société		60	—	60			
Vordemwald près Zofingen, école			1	76	77		
Wallisellen, école primaire			3	60	63		
Walterswil, Emmental, société agricole		18	—	18			
Wängi, catéchumènes			1	17	18		
Wauwil, Lucerne, chœur d'église			18	—	18		
Weggis, société		44	—	44			
Wehr, Gd. Duché de Bade, Unterstüztzungsverein Gemania		12	—	12			
Wettingen, séminaire			1	28	29		
Wettswil a. A., école primaire		2	20	22			
Wildhaus-Alt St-Johann, école professionnelle			1	22	23		
Wohlen, école primaire			5	50	55		
Zillis, école secondaire			1	9	10		
Zollbrück, Ct. de Berne, cours de jardinage		87	—	87			
Zollikon, école primaire			3	105	108		
Zollikerberg, école			1	18	19		
Zug, école secondaire			1	37	38		
Zumikon, école primaire			3	67	70		
Zurich, écoles primaires		70	1674	1744			
— écoles secondaires			17	472	489		
— écoles diverses			18	366	384		
Zwillikon, école primaire			1	14	15		
	Total	2162	6203	8365			